19. Et les fils de la femme d'Odaïa, sœur de Naham. père de Ceïla, furent Garmi et Esthamo, qui était de Machathi.

16. Filii quoque Jaleleel : Ziph et Zipha. Thiria, et Asrael.

17. Et filii Ezra. Jether, et Mered, et Epher, et Jalon, genuitque Mariam, et Sammai, et Jesba patrem Esthamo.

18. Uxor quoque ejus Judaia, peperit Jared patrem Gedor, et Heber patrem Socho, et Icuthiel patrem Zanoë : hi autem filii Bethiæ filiæ Pharaonis, quam accepit Mered.

19. Et filii uxoris Odaïæ sororis Naham patris Ceïla, Garmi, et Esthamo, qui fuit de Machathi.

oukenaz signifie littéralement « et les fils d'Ela et Cenez ». Il paraît singulier que les fils d'Ela soient comptés parmi les fils de Caleb et mentionnés entre Naham et Cenez. Aussi plusieurs, même parmi les modernes, adoptent la leçon de la Vulgate et traduisent : « et les fils d'Ela (étaient) aussi Cenez ». Mais comme η avant $\kappa\eta\eta\zeta$ *kénaz* ne peut guère être autre chose que la particule copulative *et*, le D. Keil suppose que le nom qui précédait *Cenez* a disparu.

4. Descendants de divers personnages, §§. 16-20.

16. — *Filii quoque Jaleleel*. On ne sait rien de ce personnage ni de ses enfans. Il existait cependant deux villes du nom de Ziph, Jos., xv, 24, 55, mais rien n'indique que l'aîné des fils de Jaléléel en fût le fondateur.

17. — *Et filii Ezra...* Le singulier $\kappa\eta$, *ben*. (filius) n'est pas sans analogie, V. III, 49, 21, 23 etc. Cet Ezra et ses fils sont inconnus, car, si les noms des trois premiers se représentent, ils appartiennent à d'autres familles, II, 32, 53, I, 33, v, 24. — *Genuitque...* L'hébreu $\eta\eta\eta\eta$, *vatahar*, signifie : « Elle conçoit », ce qui est certainement synonyme de « elle enfanta » ; mais, toutefois, la phrase n'en est pas moins singulière, et tout le passage est obscur et embrouillé. Nous avons d'abord un verbe sans sujet, puis nous remarquons que, des deux femmes de Méred, les enfans de Judaïa sont seuls nommés, tandis que ceux de la fille du pharaon sont omis malgré cette indication : « Hi autem filii... ». 18. Evidemment, il y a là quelque erreur de copiste, et nous adopterions volontiers l'hypothèse de Bertheau et autres, qui supposent que les mots « hi autem filii »... devraient suivre immédiatement le nom de Jalon. On lirait alors : « Et les fils d'Ezra sont Jéther, et

Méred... et Jalon; et ceux-ci sont les fils de Bethia, la fille de Pharaon, que Méred reçut; et elle enfanta (litt. elle conçut) Mariam et Sammai et Jesba, le père d'Esthama; et sa femme Judaïa enfanta Jared, etc. ». Ce n'est qu'une conjecture; mais elle a le mérite d'être simple et d'éclaircir parfaitement le texte. Méred aurait donc eu des enfans de deux femmes, dont l'une était égyptienne et l'autre juive, ainsi que nous l'expliquons au mot *Judaïa*, et serait l'ancêtre de deux familles qui peuplèrent plusieurs villes de Juda. — *Mariam*. Ce nom, en hébreu $\eta\eta\eta\eta$, *Miriam*, est sans doute celui d'un homme. — *Patrem Esthamo*. Sans doute, fondateur de la ville d'Esthamo, aujourd'hui Samoua, V. Jos. xv, 50.

18. — *Judria*. L'hébreu $\eta\eta\eta\eta$, *haïehoudaïah*, signifie littéralement « la Juive », par opposition sans doute à l'égyptienne, fille de Pharaon. — *Gedor*, V. 4. — *Socho*. V. Jos. xv, 35. — *Zanoë*. Il existait deux villes de ce nom, l'une dans la montagne de Juda, Jos. xv, 56, et l'autre dans la plaine, Jos. xv, 34. On ne sait de laquelle il s'agit ici. — *Filiæ Pharaonis*. On peut inférer de là, que Méred vivait avant la sortie d'Égypte.

19. — *Et filii uxoris Odaïæ*. Odaïa est certainement un nom d'homme comme l'indique le génitif *uxoris*, et dans l'hébreu $\eta\eta\eta\eta$, *escheth*, à l'état construit. Plusieurs lévites d'ailleurs ont porté le même nom, Neh. viii, 7 ix, 5, x, 41. — *Sororis Naham*. On ne voit pas qu'il y ait quelque relation de parenté entre Odaïa, Naam et le fils de Caleb, 45. — *Patris Ceïla*, Ceïla, ville de la plaine de Juda, Jos. xv, 44, n'a pas été retrouvée. Dans l'hébreu, l'expression *le père de Ceïla* désigne le premier des fils de l'épouse d'Odaïa, car on doit suppléer *sont* après Naham. — *Garmi*. L'hé-

20. Filii quoque Simon, Amnon, et Rinna filius Hanan, et Thilon. Et filii Jesi, Zobeth, et Benzobeth.

21. Filii Sela, filii Juda : Her pater Lecha, et Laada pater Maresa, et cognationes domus operantium byssum in domo Juramenti.

Gen. 38, 5.

22. Et qui stare fecit solem, virique Mendacii, et Securus, et Incendens, qui principes fuerunt in Moab, et qui reversi sunt in Lahem : hæc autem verba vetera.

23. Hi sunt figuli habitantes in

20. Et les fils de Simon furent Amnon et Rinna, fils d'Hanan, et Thilon. Et les fils de Jési furent Zobeth et Benzobeth.

21. Fils de Séla, fils de Juda : Her, père de Lécha, et Laada père de Marésa, et les familles de la maison de ceux qui travaillent le byssus dans la maison du serment,

22. Et celui qui fit arrêter le soleil, et les hommes de Mensonge, et l'Assuré et le Brûlant, qui furent princes dans Moab, et qui retournèrent à Lahem ; mais ces récits sont anciens.

23. Ce sont les potiers qui habi-

breu הגרמי, *haggarmi*, est un surnom du père de Séla ; mais on en ignore la provenance. — *Et Esthamo*. Peut-être faut-il suppléer le mot *pater*, אבי, avant E-thamo. — *Qui fuit de Machathi*. L'hébreu עמעכתי, *ammuakathi*, « le Maacathite » est un adjectif ; mais il est au moins douteux qu'il s'agisse d'un descendant de Caleb, II, 48.

20. — *Filii quoque Simon*. Ni Simon ni ses fils ne sont connus, et on ne sait comment ils se rattachent à la généalogie de Juda. — *Filius Hanan*. L'hébreu בן-חנן, *ben Khanan*, est un nom dont le latin est la traduction pour moitié. — *Et filii Jessi...* Jessi et ses fils sont inconnus.